CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula a Academia “Favacho Figth Team

Academy” pela conquista de diversas

medalhas no 2ª Open de Jiu Jitsu Da CTI

Indaiatuba, realizado no dia 27 de maio de

2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Academia “Favacho Figth Team

Academy” pela conquista de diversas medalhas no 2ª Open de Jiu Jitsu Da CTI

Indaiatuba, realizado no dia 27 de maio de 2023.

Justificativa

Venho através desta Moção, com muito orgulho congratular os professores,

alunos e responsáveis pela Academia “Favacho Figth Team Academy” pelo

brilhante trabalho realizado com os nossos atletas adultos e crianças de nossa

Cidade.

No dia 27 de maio de 2023, a Academia “Favacho Figth Team Academy”

participou do 2° Open Jiu Jitsu Da CTI Indaiatuba com apenas parte do seu time

de atletas nas seguintes categorias: Baby, Kids, Juvenil ou Adultos.

Na ocasião 13 competidores e algumas estreias com lutas casadas, tiveram

um saldo muito positivo de 14 medalhas, sendo elas 04 de ouro, 02 de prata e

08 de bronze.

Segundo o Professor faixa preta Anderson Favacho, os jovens atletas

treinam muito e o trabalho é sempre baseado na técnica e repetições, focando

as deficiências e qualidade de cada atleta, sejam eles Babys, Kids, Juvenis ou

Adultos.

PROT-CMI 2536/2023
07/06/2023 - 10:52
MOC 172/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

A FFTA tem como objetivo usar o Jiu-Jitsu como ferramenta de

transformação na vida de todos, sejam crianças, jovens ou adultos.

As aulas acontecem às segundas e quartas-feiras, para a categoria baby

Kids (de 4 a 6 anos) às 18:00 e às terças e quintas-feiras, para a categoria Kids

(de 7 a 12 anos) às 18:30 e os adultos todos os dias.

As aulas de Jiu-Jitsu Kids têm por objetivo melhorar a concentração,

proporcionar autoestima, disciplina e saúde. A prática do Jiu-Jitsu infantil vai

muito além dos aprendizados no tatame, a disciplina e excelência exigidos

refletem positivamente no comportamento da criança em casa e na escola.

Muito mais do que apenas golpes e posições marciais, o Jiu-Jitsu busca

uma relação de amizade entre pais e filhos, ajuda na formação do caráter e

possibilita que a criança se desenvolva com princípios morais formados.

Em toda aula e atividade há sempre uma relação muito próxima com a

realidade do dia-a-dia, preparando-as para o futuro com responsabilidade,

autonomia e segurança.

Sala das Sessões, em 07 de junho de 2023.

PROT-CMI 2536/2023
07/06/2023 - 10:52
MOC 172/2023